
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1142 del 13-11-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLO DOTAZIONI DELLO STADIO COMUNALE "F. RACITI"
DI QUARRATA, VOLTO ALL'OTTENIMENTO DELL'AGIBILITÀ DELL'IMPIANTO – LOTTO
FUNZIONALE 1: "ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO DELLE TRIBUNE
ESISTENTI" - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE - CUP: C82H23000210004 - CIG:
A00A5998A0 - RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: BMR S.R.L. COSTRUZIONI E
IMPIANTI - COD. 3.2.3

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 408
Proposta del settore n. 887

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 486 del 19/05/2023 con la quale si procedeva
alla costituzione del gruppo di lavoro per l’appalto in oggetto e la successiva determinazione del
Servizio Lavori Pubblici n. 811 del 18/08/2023 con cui lo stesso veniva modificato, in seguito alle
dimissioni del precedente RUP;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 29/08/2023 di approvazione del progetto
esecutivo e del quadro economico dell’intervento di adeguamento dello dotazioni dello Stadio
Comunale “F. Raciti” di Quarrata, volto all’ottenimento dell’agibilità dell’impianto – Lotto funzionale
1: “Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti”, per un importo complessivo di
Euro 900.000,00;

RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrarre n. 899 del 13/09/2023 con la quale:

1) si procedeva all'approvazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di adeguamento dello
dotazioni dello Stadio Comunale “F. Raciti” di Quarrata, volto all’ottenimento dell’agibilità
dell’impianto – Lotto funzionale 1: “Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti”;

2) si stabiliva di procedere ad affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, condotta tramite l’utilizzo della Piattaforma
elettronica START della Regione Toscana;

3) si stabiliva di procedere mediante invito rivolto ad almeno 5 operatori economici, selezionati
tramite l'elenco degli operatori economici del Comune di Quarrata, in possesso della categoria SOA 
OG1, secondo quanto indicato nel CSA, e regolarmente iscritti a START;

4) si stabiliva di aggiudicare i lavori secondo il criterio del minor prezzo, con l’osservanza dell’art.
110 del D.Lgs. 36/2023 relativamente alle offerte anormalmente basse, precisando che le
lavorazioni riconducibili alla categoria SOA OS 18-A non erano da ritenersi ad alto contenuto
tecnologico, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. f) del D.Lgs. 36/2023;

5) si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e le
successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, da effettuare con apposita determinazione del
Rup;

PRECISATO che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad Euro 583.165,09, di cui Euro 33.598,47
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, pari ad Euro 128.296,32, per
complessivi Euro 711.461,41;

RICORDATO che in data 08/09/2023, previa pubblicazione di apposito avviso, si procedeva
all'invito di tutte le imprese iscritte all'elenco degli operatori economici del Comune di Quarrata, in
possesso delle categorie SOA richieste;

RICORDATO, inoltre, che con determinazione del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 973
del 02/10/2023 veniva approvata la lettera d'invito relativa alla procedura di gara in oggetto;

DATO ATTO che con nota prot. n. 47626 del 02/10/2023 è stata inviata la lettera di invito ai
seguenti operatori economici:

1) ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. (C.F./P.IVA:03811731201);

2) BMR S.R.L. Costruzioni e Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283) 

3) CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. P.A. (C.F./P.IVA: 00966060378) 

4) DI.GI.ALL. S.R.L.(C.F./P.IVA: 09300231215)

5) G.M.I. GENERAL MONTAGGI INDUSTRIALI S.R.L. (C.F.: 00281260299, P.IVA: 01594100347)

6) GRANCHI S.R.L. A SOCIO UNICO (C.F./P.IVA: 01248990507)

7) NEW HOUSE S.P.A. (C.F./P.IVA: 00461550345)

8) RAVEGGI S.R.L. (C.F./P.IVA: 03391310483)

9) SAICO S.R.L. (C.F./P.IVA: 12360251008)

10) VITO SORRIENTO (P.IVA: 01164040527)

2/5  



11) C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. (C.F./P.IVA: 00569180292)

PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 16/10/2023), come risulta dal verbale
di gara n. 1 del 16/10/2023 è pervenuta una sola offerta, da parte dell'impresa BMR S.R.L.
Costruzioni e Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283) con sede a Veggiano (PD);

PRESO ATTO che, come risulta sempre dal verbale di gara n. 1, a seguito della verifica della
documentazione amministrativa presentata, la Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali, nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, ha disposto l'ammissione alla
fase successiva dell'unico operatore economico partecipante;

VERIFICATO che l'impresa BMR S.R.L. Costruzioni e Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283) ha offerto
un ribasso pari al 23,33%;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del verbale di gara n. 1 del 16/10/2023,
nonché alla verifica dei requisiti generali ex art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 ed alla richiesta di
giustificativi per valutare il costo della manodopera ai fini dell'aggiudicazione definitiva in favore
dell'operatore economico sopra richiamato;

VISTA la richiesta di giustificativi relativa al costo della manodopera, e la risposta pervenuta
dall'aggiudicatario, prot. 51524/2023, entrambe conservate in atti;

CONSIDERATO l'esito positivo della verifica dei costi della manodopera, anche sentito il parere del
Rup, nonchè della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

ATTESO pertanto di affidare i lavori di adeguamento dello dotazioni dello Stadio Comunale “F.
Raciti” di Quarrata, volto all’ottenimento dell’agibilità dell’impianto – Lotto funzionale 1: “
Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti”, all'impresa BMR S.R.L. Costruzioni e
Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283), dando atto che la verifica dei requisiti dichiarati si è conclusa
con esito positivo, il tutto per un importo di Euro 454.951,20 (di cui Euro 33.598,47 oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva 22%, per complessivi Euro 555.040,46;

DATO ATTO che:
- il contratto verrà sottoscritto mediante atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento alla
rotazione degli affidamenti;

VERIFICATO che occorre assumere apposito impegno di spesa in favore dell'impresa BMR S.R.L.
Costruzioni e Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283), per complessivi Euro 555.040,46 perfezionando
le prenotazioni assunte con determinazione n. 899/2023 ai seguenti capitoli del bilancio 2023/
2025, annualità 2023:
- per Euro 126.922,00 sul cap. 6739/5 – pren. 2781/2023;
- per Euro 428.118,46 sul cap. 6738/5 – pren. 2782/2023;

DATO ATTO che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;

3/5  



- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025
e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.3
 – Incremento degli spazi per lo sport);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di approvare il verbale di gara n. 1 del 16/10/2023, predisposto dal Servizio AGAN e conservato
in atti presso il Servizio in questione;

3) di procedere, in seguito all'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,
all'aggiudicazione definitiva dei lavori di adeguamento dello dotazioni dello Stadio Comunale “F.
Raciti” di Quarrata, volto all’ottenimento dell’agibilità dell’impianto – Lotto funzionale 1:
“Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti”, in favore dell'impresa BMR S.R.L.
Costruzioni e Impianti (C.F./P.IVA: 02654520283), con sede in con sede a Veggiano (PD), che ha
offerto un ribasso del 23,33%, per un importo complessivo di Euro 454.951,20 (di cui Euro
33.598,47 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 22%, per un totale di
euro 555.040,46;

4) di assumere apposito impegno di spesa in favore dell’impresa BMR S.R.L. Costruzioni e Impianti
(C.F./P.IVA: 02654520283), per complessivi Euro 555.040,46, perfezionando le prenotazioni
assunte con determinazione n. 899/2023 ai seguenti capitoli del bilancio 2023/2025, annualità
2023:
- per Euro 126.922,00 sul cap. 6739/5 – pren. 2781/2023;
- per Euro 428.118,46 sul cap. 6738/5 – pren. 2782/2023;

5) di approvare il quadro economico dei lavori, rideterminato in seguito alla presente
aggiudicazione, secondo il modello allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
dello stesso (Allegato 2);

6) di dare atto che: 
- il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex art. 94-95 del
D.Lgs.36/2023 e che la verifica di quanto dichiarato si è conclusa con esito positivo;

7)  di dare atto, inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – codice 3.2.3;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2023;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
 così come riformulato dalla L. 145/2018; 
- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs. 50/2016 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e/o
Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
- del rispetto dei termini procedimentali;

4/5  



8) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
13-11-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5  


